๕๘ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร, ร.๕ บอ. ๑ก/๑๓. พระบาทสมเด็จพระจุล
จอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึง สมเด็จพระบวรราชฯ ร. ที่ ๓๐๐
๔๗.

ทั้งฝ่ายเหนือและฝ่ายใต้ได้รับความร่มเย็นเป็นสุขโดยทั่วถึง สำหรับหัวเมืองประเทศราช
ฝ่ายใต้นั้นใน พ.ศ. ๒๓๕๘ (ค.ศ. ๑๘๑๕) เจ้าเมืองไทรบุรีถึงแก่อนิจกรรมไปรคเกล้า ฯ
ให้ตั้งคนกุมหมักบุตรคนโตเป็นพระยาไทรบุรีสืบต่อไป ให้มีนามตามตำแหน่งว่า "พระยาฤทธิ
สงครามภักดี ศรีสุลต่านหมัก รัตนราชมุนินทร์ สุรินทรวิวังฟ้า พระยาไทรบุรี" ๕๕

ครั้นถึง พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙) เจ้าเมืองกะบั้งปาสุถึงแก่อนิจกรรม
พระยาไทรบุรีเข้ามาเฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท ณ กรุงเทพฯ ฯ กราบบังคมทูลพระกรุณาขอ
เมืองกะบั้งปาสุให้รวมเข้ากับเมืองไทรบุรีตามเดิม โปรดเกล้า ฯ ให้ยกเมืองกะบั้งปาสุเข้า
เป็นส่วนหนึ่งของเมืองไทรบุรีตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา ด้วยเหตุนี้จึงคงเหลือเมืองที่มีผู้ว่าราชการ
เพียง ๓ เมือง คือ เมืองไทรบุรี เมืองปลิสและเมืองสตูล

อังกฤษจะมาคิดขึ้นกรุงเทพฯ นั้นไม่สมควร ด้วยไทยกับอังกฤษก็เป็นไมตรีรักใคร่กันสนิท ถ้าสุลต่านมหุคไค้เมืองปะหังไม่สบาย จะเข้ามาอยู่ ณ กรุงเทพมหานครก็จะไปรคให้อยู่เป็นสุข" ๒๗ ภายหลังสุลต่านมหุคไค้กับมารคาไค้ย้ายไปอยู่เมืองตรังกานู เพราะพระยาตรังกานู เป็นน้องชายของมารคาสุลต่านมหุคไค้

ครั้นถึง พ.ศ. ๒๔๐๔ (ค.ศ. ๑๘๖๑) เจ้าพระยาสงขลาให้กรมการเมืองตรังกานู สุลต่านมหุคไค้กับครอบครัวถือโอกาสโดยสารเรือเข้ามายังเมืองสงขลาและต่อมากรุงเทพฯ โปรคฯ ให้ไปอยู่ที่เรือนริมวัง พระเจ้าน้องยาเธอกรมหลวงวงศาธิราชสนิท และโปรคให้เข้าเฝ้าพร้อมด้วยกรมการเมืองตรังกานูซึ่งเข้ามาถวายต้นไม้เงินทอง

เพื่อความสะดวกในการปกครองและเพื่อผลประโยชน์ในด้านการค้า ซึ่งต่อมานโยบายของรัฐบาลอังกฤษที่ลอนดอนจำต้องเปลี่ยนไปจากเดิม เนื่องจากแรงกระตุ้นของบริษัทร้าและพ่อค้าอังกฤษที่อยู่ในแหลมมลายูเป็นสำคัญ

#### นโยบายของอังกฤษในมลายูในต้นรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

โดยสนธิสัญญาเบอร์นี พ.ศ. ๒๓๖๔ (ค.ศ. ๑๘๒๑) อังกฤษยอมรับว่าอำนาจอธิปไตยของไทยเหนือดินแดนหัวเมืองประเทศราชฝ่ายใต้ในแหลมมลายู และโดยสนธิสัญญาเดียวกันนี้เองรับประกันรัฐเประและเซลังงอร์จากการโจมตีของไทยและรัฐใกล้เคียงสนธิสัญญาที่แอนเคอสนทำในปี พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๕) ระบุกำหนดมิให้รัฐทั้งสองรุกรานซึ่งกันและกัน ดังนั้นรัฐเประและเซลังงอร์จึงเป็นรัฐที่อยู่ใต้ความอารักขาของอังกฤษ นอกจากนี้โดยสนธิสัญญาอังกฤษมีสิทธิเหนือรัฐยะโฮร์และปะหัง อังกฤษมีส่วนควบคุมการติดต่อกับต่างประเทศของรัฐทั้งสอง<sup>๗๔</sup>

<sup>๗๓</sup> RUPERT EMERSON, MALAYSIA, p. 102

<sup>๗๔</sup> C.D. COWAN, NINETEENTH CENTURY MALAYA: THE ORIGINS OF BRITISH POLITICAL CONTROL, (N.P. Oxford University Press, 1961) Vol II, p.18

อังกฤษยึดถือนโยบาย "ไม่แทรกแซง" (NON-INTERVENTION) เป็นหลัก ปฏิบัติตลอดมา จนกระทั่ง พ.ศ. ๒๔๑๔ (ค.ศ. ๑๘๗๑) มีปัจจัยสำคัญหลายประการที่ผลักดันให้อังกฤษต้องเปลี่ยนนโยบายเข้ามาแทรกแซงในมลายู กล่าวคือ อังกฤษกลัวการแทรกแซงจากมหาอำนาจอื่นได้แก่เยอรมันและรัสเซีย อันจะเป็นภัยต่อความมั่นคงของอาณานิคมอังกฤษในอินเดีย และเส้นทางทะเลไปยังประเทศอื่นรวมทั้งฐานทัพในเส้นทางเหล่านั้น

<sup>๗๖</sup> WINSTEDT, MALAYA AND ITS HISTORY, p. 65 "...especially to consider whether it would be advisable to appoint a British officer to reside in any of the states. Such an appointment could, of course, only be made with the full consent of the native government."

ในปลาย พ.ศ. ๒๔๑๖ (ค.ศ. ๑๘๗๓) อังกฤษให้ความสนับสนุนรายาบูคา
อับดุลลาห์ขึ้นเป็นสุลต่านรัฐเปรักแทนสุลต่านอิสมาอิลซึ่งถูกถอดออกไป อังกฤษได้รับเกาะ
บังกอร์และตำบลคิงคิงส์ (Dingings) ผนวกเข้าไปในดินแดนของตนด้วย อังกฤษทำความ
ตกลงบังกอร์ (PANGKOR ENGAGEMENT) เมื่อวันที่ ๒๐ มกราคม พ.ศ. ๒๔๑๗ (ค.ศ.
๑๘๗๔) กับสุลต่านเประสนธิสัญญาบังกอร์นับเป็นสนธิสัญญาที่สำคัญ เประเป็นการเปิดทางให้
อังกฤษนำระบบเรสิเดนต์ (RESIDENTIAL SYSTEM) เข้าไปใช้ในรัฐเประเป็นรัฐแรกซึ่ง
ต่อมาได้ขยายไปยังรัฐมลายูทุกรัฐ <sup>๗๗</sup>

อังกฤษจะเข้าเกี่ยวข้องกับข้อเมื่อการปกครองนั้นดำเนินไปจนถึง
จุดที่เห็นว่าจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อความสงบและความเจริญรุ่งเรืองของแหลม" <sup>๔๕</sup>

โดยคำสั่งนี้เวลด์ก็ดำเนินการกระชับสัมพันธ์ไมตรีกับรัฐเล็ก ๆ ๙ รัฐในเนกรี
เซมบิลัน ระหว่าง พ.ศ. ๒๔๒๕ - ๒๔๒๙ (ค.ศ. ๑๘๘๒ - ๑๘๘๖) โดยให้ความช่วยเหลือ
ด้านการเงินเพื่อพัฒนาารัฐ ในไม่ช้าอังกฤษก็เริ่มเข้าควบคุมรายได้รายจ่ายของรัฐ ตลอดจน
การศาลและควบคุมการปกครองทั้งหมด ใน พ.ศ. ๒๓๒๘ (ค.ศ. ๑๘๘๕) ก็รวมรัฐทั้งหมด
เข้าเป็นรัฐเดียวคือรัฐ เนกรี เซมบิลัน (NEGRI SEMBILAN) มีเรสซิเดนต์อังกฤษเข้าไป
ประจำ <sup>๔๖</sup>

<sup>๕๑</sup> EMERSON, MALAYSIA: A STUDY IN DIRECT AND INDIRECT RULE, P. 144

นอกจากนี้รัฐบาลอาณานิคมซึ่งมีศูนย์กลางอยู่ที่สิงคโปร์ อาจควบคุมนโยบายการปกครองของ
เบลีเคนต์ทั้งหมดได้ ไม่มีการประชุมหารือกันระหว่างรัฐต่อรัฐ ทั้งลักษณะภูมิประเทศมีการ
คมนาคมลำบากทำให้การตรวจตราทำได้ยาก ดังนั้นเพื่อจัดมลร้ายต่อเศรษฐกิจและการเมือง
ของมลายู ใน พ.ศ. ๒๔๓๖ (ค.ศ. ๑๘๙๓) สเวทเตนแฮมซึ่งดำรงตำแหน่งเรสซิเดนต์
ประจำรัฐเประ จึงเสนอแผนการที่จะรวมรัฐทั้ง ๔ เข้าเป็นสหพันธรัฐ มีเรสซิเดนต์เยเนรอล
(RESIDENT GENERAL) เป็นผู้กำกับราชการใช้อำนาจผ่านทางเรสซิเดนต์ประจำรัฐทั้ง ๔
โดยมีข้าหลวงใหญ่ (HIGH COMMISSIONER) ที่สิงคโปร์เป็นผู้ควบคุมดูแลอีกต่อหนึ่ง <sup>๕๒</sup>
ในวันที่ ๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๖) รัฐเประ เซลังงอร์ เนกรี เซมบิลัน
และปะหัง ก็รวมกันเข้าเป็นสหพันธรัฐมลายู (FEDERATED MALAY STATES) หรือที่เรียก
โดยทั่วไปว่า รัฐมลายูในอารักขา (PROTECTED MALAY STATES) จากข้อกำหนดของสนธิ
สัญญาตั้งสหพันธรัฐนั้น กำหนดให้เรสซิเดนต์-เยเนรอลเป็นตัวแทนของรัฐบาลอังกฤษ

พระองค์ไม่ทรงเห็นผลประโยชน์ที่ไทยจะได้รับจากการขุดคอคอดกระจึงทรงเห็นว่าไม่มีเหตุผลใดที่จะให้สัมปทานในกรณีนี้แก่อังกฤษหรือฝรั่งเศส

พระราชโองบายของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวในกรณปกครองหัวเมืองประเทศราชฝ่ายใต้

สนธิสัญญาเบอร์นี ซึ่งกระทำใน พ.ศ. ๒๓๖๕ (ค.ศ. ๑๘๒๒) มาตรา ๑๒ ระบุไว้ว่า "เมืองไทยไม่ไปขัดขวางทางการค้า ณ เมืองตรังگانู กลันตัน ให้ลูกค้าพวกอังกฤษได้ไปมาค้าขายโดยคล่องสะดวกทั่วหน้าเหมือนแต่ก่อน อังกฤษไม่ไปเบียดเบียนรบกวนเมืองตรังگانู กลันตัน ด้วยการสิ่งใด" <sup>๕๗</sup>

รวบรวมหัวเมืองต่าง ๆ ทั้งหัวเมืองชั้นในและหัวเมืองประเทศราชให้เป็นปึกแผ่นอันหนึ่งอันเดียวกัน ทรงประทับแรมที่เมืองไทรบุรีคืนหนึ่ง รุ่งขึ้นจึงเสด็จทางสถลมารคซึ่งทำใหม่ มาลงเรือพระที่นั่งมาถึงเมืองสงขลา ๕๔

ใน พ.ศ. ๒๔๑๕ (ค.ศ. ๑๘๗๒) โปรกเกล้าเลื่อนยศพระยาไทรบุรีขึ้นเป็นเจ้าพระยา โดยพิจารณาเห็นความดีความชอบในการถวายการรับเสด็จเป็นอย่างดี อีกทั้งทำนุบำรุงบ้านเมืองตลอดจนสร้างถนนตั้งแต่เมืองไทรบุรีมาถึงเมืองสงขลา นอกจากนี้ยังมีความสามัคคีคุ้นเคยสนิทสนมกับรัฐบาลที่กรุงเทพฯ ยิ่งกว่าหัวเมืองประเทศราชฝ่ายใต้เมืองอื่น ๆ และโปรกเกล้า ๆ ใ้ยกเมืองไทรบุรีออกจากเมืองนครศรีธรรมราชมาขึ้นตรงต่อกรุงเทพฯ ๕๕

ครั้น พ.ศ. ๒๔๑๕ จีนเมืองภูเก็ตเป็นขบถจะไปเผาเมือง เจ้าหมื่นเสมอใจราชข้าหลวงรักษากองเมืองภูเก็ตได้มีหนังสือขอราชการชอกกองทัพเมืองไทรบุรี เมืองปลิส เมืองสตูล มาช่วยระงับเหตุ เจ้าเมืองทั้งสามรีบส่งทัพไปช่วยทันที่จึงโปรกเกล้า ๆ พระราชทานเครื่องอิสริยยศตอบแทนความดีความชอบทุกคน ๑๐๐

ใน พ.ศ. ๒๔๒๒ (ค.ศ. ๑๘๗๙) เจ้าพระยาไทรบุรี (ตงกูอะหมัด) ถึงแก่อสัญกรรม เกิดแก่งแย่งตำแหน่งเจ้าเมืองขึ้น จึงมีท้องตราโปรกเกล้า ๆ ให้พระยามนตรีสุริยวงศ์ข้าหลวงเมืองตรังซึ่งชอบพอสนิทสนมกับวงศ์สกุลของเจ้าพระยาไทรบุรีเป็นการส่วนตัว ทั้งยังผูกภาษามลายูไ้คล้องแคล้วไปจัดการแก้ปัญห ในที่สุดทรงพระกรุณาโปรกเกล้า ๆ แต่งตั้งให้ตงกู ไชนาระฮิกบุตรคนโตเป็นพระยาไทรบุรี ตงกูอามีบุตรคนรองเป็นรายามุคาตามความเห็นชอบของพระญาติวงศ์ แต่พระยาไทรบุรี (ไชนาระฮิก) รับราชการอยู่เพียง ๒ ปีก็ถึงแก่อนิจกรรม จึงโปรกเกล้า ๆ แต่งตั้งพระเสด็จมรงค์รายามุคาเป็นพระยาไทรบุรี

๕๔ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาถนอมพิทยางกูร, ประชุมพงศาวดารภาคที่ ๒, หน้า ๗๘

๕๕ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาถนอมพิทยางกูร, เรื่องเดียวกัน, หน้า ๘๐ - ๘๒

๑๐๐ วิชา รัตนานิกิตติ, ประวัติศาสตร์จังหวัดภูเก็ต, หน้า ๗๘

สืบไป ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๕) ก็โปรดเลื่อนขึ้นเป็นเจ้าพระยา ๑๐๑

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ ๕ เสด็จประพาสหัวเมืองประเทศราช ฝ่ายใต้อีกครั้งหนึ่งใน พ.ศ. ๒๔๓๑ (ค.ศ. ๑๘๘๘) และได้โปรดเกล้า ฯ พระราชทานยศ ครา ตลอดจนของที่ระลึกอื่น ๆ ให้แก่พวกภรรยาแลญาติ เพราะทรงทราบดีว่าทางเสตรทเขต เศลลแมนส์กำลังเฟื่องเล็งต้องการรัฐเหล่านี้ จึงทรงพยายามกระชับความผูกพันให้แน่นแนบ ขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งกับเมืองตรังกานูซึ่งมีท่าทางห่างเหินจากไทย ทรงคิดจะตั้งการไปรษณีย์

พระยาไทรบุรีว่าตัวมีความรู้สึกมาช้านานแล้ว ว่าเราไต่ยกย่องทะนุบำรุงแต่เดิมและได้แสดงพระกรุณาต่อตัวเขาเป็นอันมาก มีความคิดอย่างเดียวว่าจะตั้งใจหักท้าวให้ถูกตามพระราชประสงค์ทุกอย่าง แต่การอันใดที่จะเป็นการผิดพลังไปค้าย ความโง่เขลาไม่รู้เท่าไม่ถึงการณ์นั้น แลเป็นพระราชอาชญาไม่พ้นเกล้า ฯ แต่มิได้มีความคิดอย่างหนึ่งอย่างใดนอกจากความซื่อสัตย์สุจริต
เลย... ๑๐๖

ใน พ.ศ. ๒๔๓๔ (ค.ศ. ๑๘๙๑) พระยาปลัดมณฑลขึ้นถึงแก่นิจกรมได้เกิดปัญหาสืบราชสมบัติถึงรบรากันขึ้น ไทยในฐานะเจ้าประเทศราชต้องเข้าไปใกล้เคียง โดยได้รับการร้องขอจากเมืองกลันตันเอง ครั้นเหตุการณ์สงบลงแล้ว เจ้าเมืองกลันตันเห็นว่าตำแหน่งเจ้าเมืองของตนไม่มีความมั่นคงมีผู้ปองร้ายอยู่ตลอดเวลา จึงขออยู่ในความอารักขาของอังกฤษ ขณะนั้นรัฐบาลอังกฤษหันไปสนใจกับกรณีขัดแย้งทางเขตแดนหัวเมืองประเทศราชฝ่ายเหนือของไทยกับพม่าของอังกฤษกำลังดำเนินการเจรจากับรัฐบาลไทยอยู่ และเห็นว่าหากหดยิบยกเอาเรื่องหัวเมืองประเทศราชฝ่ายใต้ของไทยเพิ่มเติมขึ้นมาอีกจะทำความยุ่งเหยิงให้กับไทยมากขึ้น ผลประโยชน์ที่จะได้จากเมืองกลันตันคงจะไม่พอกับการที่จะต้องเป็นศัตรูกับไทย อังกฤษจึงมิได้ดำเนินการใด ๆ เกี่ยวกับเมืองกลันตัน

#### การตกลงเรื่องเขตแดนประะ-รามันท์ (

ในระหว่าง พ.ศ. ๒๔๒๔ - พ.ศ. ๒๔๒๕ (ค.ศ. ๑๘๘๑ - ๑๘๘๒) รัฐบาลอังกฤษในหลายขอให้ไทยแสดงเขตแดนอนระหว่างชายแดนเมืองประะที่ติดกับไทยในเขตจังหวัดปัตตานี โดยกล่าวหาว่าไทยเข้าครอบครองดินแดนส่วนหนึ่งของประะเป็นเวลานานแล้ว ทั้งยังได้เข้าเก็บภาษีในพรมแดนตะวันออกเฉียงเหนือที่ติดกับปัตตานีด้วย เวลต์เรียกร้องให้ไทยคืนสิทธิเหนือพื้นที่และราษฎรที่อาศัยอยู่ในดินแดนนั้นให้แก่ประะรวมทั้งห้ามเจ้าหน้าที่ของปัตตานีเข้า

๑๒๐. กจร., ร ๕, ม ๒.๒๒ ง/๘, จกหมายเรื่องเขตแดนในระหว่างเมืองรามันท์กับเมือง
ประตามที่ไคฟูจจากันกับ ลอร์ด สอัสสเบอร์รี เสนาบดีผู้ว่าการต่างประเทศอังกฤษและ
ภายหลังกับเซอร์ ฟิลิปเคอร์รี ปลัดมัญชิกรมทำฝ่ายอังกฤษ เมื่อ ณ. วันที่ ๒ ๕ ๘ คำ
ปฏิญ ะพัก ตรงกับวันที่ ๑ เดือนมิถุนายน ค.ศ. ๑๘๘๗ ( ๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๓๐ )
ร. ที่ ๑๒๖๕

ไทยอังกฤษก็ยังได้เปรียบ เพราะไทยจำต้องจ่ายหนี้สินที่อาจจะมียกภายหลังหักผลประโยชน์รายได้จากการลงทุนต่าง ๆ ที่อังกฤษออกไปให้แก่อังกฤษจนหมดสิ้นเสียก่อน

ปัญหาเขตแดนเปรู - รามันท์ค้างต่อมาอีก ๑๐ ปี ภายหลังจากการทำอนุสัญญาฉบับระหว่างอังกฤษไทยเมื่อเดือนเมษายน พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ.

<sup>๑๒๗</sup> ฝ่ายไทยเห็นว่าไม่ควรให้อังกฤษถือโอกาสเข้ามาสร้างอิทธิพลของตนในดินแดนไทย แต่เพื่อ รักษาไมตรีของมิตรประเทศ

<sup>๑๒๔</sup> กระทรวงการต่างประเทศ, จดหมายเหตุกบฏสุลแอนเคอตัน กราบทูลพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหมื่นเทววงศ์วโรปการ ฉบับวันที่ ๒๔ สิงหาคม ร.ศ. ๑๑๓ (พ.ศ. ๒๔๓๗)

<sup>๑๒๕</sup> กระทรวงการต่างประเทศ THE SINGAPORE FREE PRESS ฉบับลงวันที่ ๒๕ สิงหาคม ค.ศ. ๑๘๘๔

<sup>๑๒๖</sup> กระทรวงการต่างประเทศ, ลวดยพระหัตถ์พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหมื่นเทววงศ์วโรปการ ถึงกงสุลสิงคโปร์ ฉบับลงวันที่ ๔ กันยายน ร.ศ. ๑๑๓

<sup>๑๒๗</sup> ชาวในหนังสือพิมพ์ THE STRAITS TIMES ฉบับลงวันจันทร์ที่ ๒๗ สิงหาคม ค.ศ. ๑๘๘๔ ในแฟ้มเอกสารกระทรวงการต่างประเทศ เรื่องกบฏแขกเมืองปะดัง พ.ศ. ๒๔๓๗

"... พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวแห่งกรุงสยามคิดจะแต่งตั้งกองทหารกองหนึ่ง
ไปติดตามแลจับกุมพวกกบฏ พนักงานทั้งหลายในเสครทเขตเทอลเมนนั้น
ถ้ามีความสามารถจะไปด้วยก็จะอนุญาตให้ไปกับกองทหารนั้น..." ๑๒๘

อังกฤษได้ส่งเรือรบหลวง เรดโพล (REDPOLE) ไปรังกานูเมื่อเดือน
ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๕) และสั่งกงสุลของตนให้เตือนไทยว่า หากยังปราบการ
จลาจลไม่เรียบร้อย อังกฤษจำต้องส่งกำลังไปปราบเอง พระยาภักดีและพระยาตรังกานู
ร่วมมือปราบพวกกบฏอย่างจริงจัง ในไม่ช้าเหตุการณ์ยุ่งยากก็สงบราบคาบลง พวกกบฏที่จับ
ได้ถูกส่งไปไว้ที่เรือนจำใหม่ ครั้นถึง พ.ศ. ๒๔๔๑ (ค.ศ. ๑๘๙๘) ทูตอังกฤษขอให้ส่งพวก
กบฏเมืองปะหังกลับคืนบ้านเมือง แต่ไทยตอบไปว่า

"... พวกแขกเหล่านั้นไม่สมัครกลับไป เพราะอยู่ในสยามมีความสุขสบาย
พอใจแล้ว..."

แขกเมืองปะหังเหล่านั้นยังอยู่ในเมืองไทยต่อไป แต่ถ้าผู้ใดสมัครใจจะกลับไปภูมิลำเนาเดิม
ของตน ไทยก็มีได้ชักข้อ